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1º SEMESTRE - 2013 

INSTRUÇÕES 

 Você está recebendo o CADERNO DE QUESTÕES e a FOLHA DE 

RESPOSTA. 

 Para cada questão há somente uma alternativa correta. Assinale na folha de 

respostas a alternativa que julgar correta. 

 Não é permitido nenhum tipo de consulta, incluindo Calculadoras e Códigos 

Jurídicos. 

 O cartão de resposta não será substituído em hipótese alguma. 

 Tempo máximo para entrega da prova: 3 horas 

 Tempo mínimo para entrega da prova: 1 hora 
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Disciplina: CONTABILIDADE SOCIETÁRIA 

Profª. Katiane Rouze 

01) No Brasil, as normas internacionais de contabilidade tiveram como marco 

regulatório as publicações da Lei nº 11.638/2007 e da Lei nº 11.941/2009, que 

determinaram a adoção inicial aos padrões internacionais de contabilidade nas empresas 

brasileiras. 

 

Nesse sentido, a legislação societária determina que, no Balanço Patrimonial, os ativos e 

passivos decorrentes de operações de longo prazo devem ser ajustados ao valor 

presente, e, os demais, ajustados quando houver: 

a) efeito relevante. 

b) provisões de perdas. 

c) reversão de reservas. 

d) ajuste de avaliação patrimonial. 

 

02) Quando a sociedade A é absorvida pela sociedade B, que a sucede em todos os 

direitos e obrigações, e quando as sociedades F, G e H se unem para formar uma nova 

sociedade, que também as sucederá em todos os direitos e obrigações, é correto afirmar 

que ocorreram, respectivamente, operações de 

 a) cisão e incorporação. 

 b) incorporação e fusão. 

 c) fusão e cisão. 

 d) fusão e incorporação. 

 

03) Na incorporação ou fusão de sociedades, o credor anterior por ela prejudicado 

poderá pleitear judicialmente a sua anulação, depois de publicados os atos relativos a 

essas operações, em até:  

a)  30 dias. 

b) 60 dias. 

c) 120 dias. 

d) 180 dias. 

04)  De acordo com o art. 21 da Lei 9.249/95), a pessoa jurídica que tiver parte ou todo 

o seu patrimônio absorvido em virtude de incorporação, fusão ou cisão, deverá levantar 

balanço específico. Nesse caso, os bens e direitos da pessoa jurídica serão avaliados: 

a) Somente pelo valor de mercado. 

b) Somente pelo valor contábil. 

c) Pelo valor contábil, ou pelo valor de mercado. 

d) Pelo valor contábil, obrigatoriamente ajustado pelo valor de mercado. 

 

05) Em atendimento a legislação fiscal, o balanço ou balancete levantado pelas pessoas 

jurídicas tributadas pelo lucro real trimestral deverá ser transcrito no livro Diário ou, 

opcionalmente, no Livro de Apuração do Lucro Real (artigo 274, § 2º,  do Decreto nº 

3.000/1999 - RIR/1999). No caso de balanço ou balancete levantado para efeito de 

suspensão ou redução da estimativa a transcrição no livro Diário deverá ser feito até a 

data fixada para pagamento do Imposto de Renda do respectivo mês (artigo 12, § 5º, da 

IN SRF nº 93/1997). 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d3000.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d3000.htm
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 A transcrição do balanço ou balancete no Lalur será dispensada, se a pessoa jurídica 

houver apresentado a: 

a) Escrituração Contábil Fiscal (ECF)  

b) Escrituração Contábil Digital (ECD) 

c) EFD Contribuições (SPED) 

d)  Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais ( DCTF) 

 
 

 

Disciplina: SISTEMAS DE INFORMAÇÕES CONTÁBEIS 

Prof. Maria José Floriano Ferracini 

06) Em relação à metodologia estruturada, é correto afirmar que: 

  a) a Análise Estruturada é uma técnica de modelagem da estrutura da organização. 

  b) o Projeto do Fluxo de Dados (DFDesign) é utilizado no planejamento da 

implantação. 

  c) o Diagrama de Fluxo de Dados (DFD) não tem utilidade para a Análise de 

Requisitos. 

  d) a Análise Estruturada é uma técnica de modelagem do conteúdo e do fluxo de 

informação. 

 

07) No modelo de análise estruturada, constitui forma correta de representação da 

informação o diagrama  

a) de estudo do fluxo transacional. 

b) de caso de uso. 

c) estrutural de requisito funcional. 

d) de fluxo de dados. 

 

08) Segundo os princípios da administração estratégica, para executar uma análise do 

ambiente de forma eficiente e efetiva, o administrador deve entender bem a maneira 

como os ambientes organizacionais estão estruturados.  

Os componentes externos à organização, que têm amplo escopo e sobre os quais a 

organização não tem nenhum controle, compõem o denominado nível de ambiente 

  a) geral 

  b) interno 

  c) operacional 

  d) institucional 

 

09) Sobre Sistemas de Informação, assinale a alternativa INCORRETA: 

  a) Sistemas de Processamento de Transação (TPS) são aqueles que captam e 

processam dados financeiros detalhados, necessários para a atualização dos registros das 

operações contábeis e financeiras do negócio da organização, dando suporte às 

operações de rotina.  

  b)Sistema de Informação (SI) é um conjunto de elementos ou componentes inter-

relacionados que coleta, manipula, armazena e dissemina dados e informações, e 

fornece uma reação corretiva para alcançar um objetivo.  

  c) Sistema de Informações Gerenciais (SIG) é um conjunto integrado de pessoas, 

procedimentos, banco de dados e dispositivos que fornece aos gerentes e aos tomadores 

de decisão informações que ajudam a alcançar os objetivos organizacionais.  

  d) Sistema de Planejamento dos Recursos Empresariais (ERP) é um conjunto integrado 

de programas que gerencia as operações vitais de uma empresa para uma organização 

global com múltiplas localizações.  
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Disciplina: CONTABILIDADE EM AGRONEGÓCIOS II 

Prof. Eduardo da Costa Pinto 

10) Uma usina apresentou o seguinte quadro de fornecimento de cana por pessoas 

físicas. 

 
 

Sabendo-se que a política da empresa é adiantar 80% ao produtor, qual o valor a ser 

provisionado na conta de Fornecedor.  

a) R$ 1.920.000,00. 

b) R$ 1.620.000,00. 

c) R$ 1.320.000,00. 

d) R$ 3.060.000,00. 

 

11) Considerando a questão anterior e sabendo-se que o ICMS foi de 12% e o Funrural 

de 2,30%, podemos dizer que o valor líquido a ser pago como adiantamento foi de:  

a) R$ 5.280.000,00. 

b) R$ 5.158.560,00 

c) R$ 4.524.960,00. 

d) R$ 4.464.400,00. 

 

 

12) Quando do pagamento do adiantamento, destacamos o Funrural que é um imposto 

Federal e o ICMS que é um imposto estadual.Sendo assim podemos dizer que são 

contabilizados nas contas contas. 

a)  Funrural a recuperar e o ICMS a recuperar. 

b)  Funrural a recolher e o ICMS é a recolher. 

c)  Funrural a recolher e o ICMS a recuperar. 

d)  Funrural a recuperar e o ICMS  a recolher. 

 

13) A empresa EEC opera no ramo do Sucroalcooleiro e produz dois produtos, o álcool 

hidratado-AH e o álcool anidro-AA, e esta analisando a variação dos seus custos.Em 

08/2017 a empresa apresentou os seguintes dados.  
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Com essas informações, podemos dizer que o custo final dos produtos AH e AA com a 

variação da ATR ou seja (custos apurados em  08/2017 + variação da ATR 09/2017), 

obteve uma variação de: 

a) 3,33% 

b) 2,83%. 

c) 4.85% 

d)3,85%. 

 

 

Disciplina: CONTABILIDADE GERENCIAL 

Prof. Maria José Floriano Ferracini 

14)  “Estudo e controle do patrimônio e de suas variações, para fornecer aos usuários o 

máximo possível de informações  de natureza econômica, financeira e patrimonial, que 

sejam úteis para a tomada de decisões econômicas.” O conceito  se refere ao  

  a) plano de contas contábil.  

  b) objetivo da contabilidade.  

  c) usuário da informação contábil.  

  d) objeto de estudo da contabilidade. 

 

15) Da contabilidade financeira à contabilidade gerencial, identificam-se três tipos 

diferentes de implicação dos sistemas contábeis na tomada de decisão empresarial, que 

são, respectivamente, o(a) 

  a) planejamento gerencial, o planejamento de custo e a tomada de decisão. 

  b) planejamento gerencial, o planejamento de custo e o plano diretor. 

  c) planejamento de custos diretos, os custos indiretos e os custos fixos. 

  d) contabilidade financeira, a contabilidade de custos e a contabilidade gerencial. 

 

16) Segundo Iudícibus (1998), o campo da contabilidade gerencial está em contínua 

evolução, sendo sua aplicação voltada especificamente para determinada função dentro 

da empresa.  

Considerando-se as características da contabilidade gerencial, assinale a alternativa 

INCORRETA. 

  a) A contabilidade gerencial pode ser caracterizada pela utilização das várias técnicas e 

procedimentos contábeis em um grau de detalhamento menos analítico do que a 

contabilidade financeira. 

  b) Por meio da utilização das várias técnicas e procedimentos contábeis, a 

contabilidade gerencial busca auxiliar os gerentes das entidades em seu processo 

decisório. 
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  c) A contabilidade gerencial está voltada única e exclusivamente para a administração 

da empresa, procurando gerar informações válidas para processo decisório do 

administrador. 

  d) A contabilidade gerencial também se vale, em suas aplicações, de outros campos de 

conhecimento não circunscritos à contabilidade, tais como: administração da produção, 

da estrutura organizacional, bem como da administração financeira. 

 

17) Toda organização deve ser construída sobre sólida base de comunicação e 

informação e não apenas sobre hierarquia de autoridade. Nesse sentido, um sistema 

planejado de coletar, processar, armazenar e disseminar informação, que possibilita a 

tomada de decisões eficazes pelos gerentes de linha envolvidos, é um sistema de 

a) Monitoração de Recursos Humanos. 

b) Informação Gerencial de Recursos Humanos. 

c) Informação da Cultura Interna. 

d) Contabilidade de Recursos Humanos. 

18) A Contabilidade de Custos, em todas as atividades empresariais, reflete sua 

utilidade como instrumento gerencial do planejamento e do controle, e, principalmente, 

na tomada de decisão. Pode-se afirmar então que a Contabilidade de Custos: 

a) Mensura e relata informações financeiras e não financeiras relacionadas à aquisição 

e ao consumo de recursos pela organização. 

b) Mensura e relata apenas as informações financeiras relacionadas à aquisição e ao 

consumo de recursos pela organização. 

c) Mensura e relata informações financeiras e não financeiras não relacionadas à 

aquisição e ao consumo de recursos pela organização. 

d) Objetiva fornecer informações aos acionistas, credores, fornecedores e outros 

externos à empresa,enfatizando o preparo de relatórios para usuários externos. 

 
 

Disciplina: ANÁLISE DE CUSTOS II 

Profª.  Ana Paula de Araújo Barbosa 

19) Busca-se constantemente procedimentos, técnicas e sistemas de gestão que 

contribuam para o aperfeiçoamento da administração empresarial, a fim de permanecer 

atuando no mercado e até mesmo auferindo uma vantagem competitiva sobre a 

concorrência. Desta forma, quanto aos mencionados sistemas de gestão, é consenso que 

grande parte deles estão ligados a dados contábeis, os quais fornecem grande parte das 

informações estratégicas necessárias à administração. Nesta direção, vale elucidar que 

na literatura contábil há ferramentas que proporcionam o conhecimento da lucratividade 

dos produtos vendidos através da definição do ponto de equilíbrio (em unidades e em 

valor), da margem de contribuição e de segurança, com objetivo de fornecer subsídios 

para maximização dos lucros da empresa. Quando se refere à análise da relação Custo X 

Volume X Lucro, é imprescindível saber o conceito, a importância, saber efetuar o 

cálculo e também interpretar os devidos resultados da Margem de Contribuição, Ponto 

de Equilíbrio, Margem de Segurança.  

Com base nas afirmações abaixo, assinale a alternativa correta.  

I – A Margem de Contribuição é calculada deduzindo-se das receitas os custos e 

despesas variáveis. Quando a margem de contribuição se iguala aos custos e despesas 
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fixas, é chamado de Ponto de Equilíbrio. Quando a empresa possui a MC maior que o 

Custo e Despesa Fixa, a empresa tem um prejuízo. 

II – O Ponto de Equilíbrio Contábil (PEC): é representado pelo volume de vendas 

necessárias para que a empresa possa cumprir com seus compromissos financeiros. 

III - O Ponto de Equilíbrio Econômico (PEE): Quando a margem de contribuição se 

iguala ao custo fixo ou aos custos e despesas fixas, é chamado de PONTO DE 

EQUILÍBRIO (BREAK EVEN POINT). E indica o nível de atividade no qual a 

empresa tem lucro zero, ou seja, onde os custos totais ou custos e despesas totais são 

iguais às receitas totais. 

IV - Ponto de Equilíbrio Financeiro (PEF): ocorre quando existe lucro na empresa e 

esta busca comparar e demonstrar o lucro da empresa em relação a taxa de atratividade 

que o mercado financeiro oferece ao capital investido. 

V – A Margem de Segurança é a quantia (ou índice) das vendas que excede as vendas 

da empresa no ponto de equilíbrio. A margem de segurança representa quanto que as 

vendas podem cair sem que a empresa incorra em prejuízo e pode ser expressa em valor, 

unidades ou percentual. 

a) Apenas I e II estão corretas; 

b) Apenas II e III estão corretas; 

c) Apenas IV e V estão corretas; 

d) Apenas a V está correta. 

 

 

20) A direção da empresa Laíne Ltda apresentou as informações gerenciais para o ano 

de 2016. Com base nas informações fornecidas, o gestor quer saber qual a Margem de 

Segurança em percentual, unidades e valores, com base nos seus conhecimentos de 

análise de custos, a que resultados você chegaria para orientá-lo, respectivamente?  

 

Preço de venda unitário = R$ 20,00 

Quantidade = 20.000 unidades 

Custo variável unitário = R$ 10,00 

Custo Fixo Total = R$ 140.000,00 

                                  
Receita                                          

(-) Custos Variáveis                        

(=) Margem de Contribuição          

(-) Custos Fixos                               

(=) Lucro Líquido                            

 

a) 30%; 60.000 unidades e R$ 12.000,00. 

b) 3%; 600 unidades e R$ 120.000,00. 

c) 30%; 6.000 unidades e R$ 120.000,00. 

d) 70%; 70.000 unidades e R$ 280.000,00. 

 

 

21) Suponha que determinada empresa atinge seu ponto de equilíbrio contábil (lucro 

zero) vendendo 250 unidades de seu produto, conforme discriminado na tabela abaixo. 
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A empresa deseja avaliar o impacto de aumentar, simultaneamente, no próximo período, 

os custos fixos para R$ 3.000,00 o preço de venda unitário para R$ 20,00, o custo 

variável por unidade para R$ 8,00 e as despesas variáveis por unidade para R$ 4,00. 

Além disso, ela deseja obter uma depreciação de R$ 600,00 e um Lucro Operacional de 

R$ 800,00. Considerando que essa empresa implemente todas as alterações projetadas 

para o próximo período, para atingir seu novo ponto de equilíbrio (econômico), ela 

deverá vender:  

a) 475 unidades; 

b) 450 unidades; 

c) 375 unidades; 

d) 300 unidades. 

 

 

22) A empresa Thatiane S/A produz no 2º Semestre de 2016 um só produto e possui a 

seguinte estrutura de preço e custo: 

 

Preço de venda por unidade – R$ 700,00; 

Margem de Contribuição por unidade – R$ 400,00; 

Custos e despesas fixas totais - R$ 240.000,00. 

 

- Com base nos dados acima, qual deverá ser o volume de vendas, em unidades, que irá 

produzir lucro antes dos juros e do imposto de renda (lucro operacional) de 40% das 

vendas e qual deverá ser o valor do ponto de equilíbrio contábil em valores (reais), 

respectivamente?  

a) 600 unidades e R$ 1.400.000,00; 

b) 2.000 unidades e R$ 420.000,00; 

c) 600 unidades e R$ 420.000,00; 

d) 2.000 unidades e R$ 1.400.000,00. 

 

 

Disciplina: CONTABILIDADE FISCAL E TRIBUTÁRIA II 

Prof. Eduardo da Costa Pinto 

23) A empresa CIA SP optou pela apuração do imposto pelo Lucro Real Trimestral e 

apresentou as seguintes movimentações. 
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Sabendo-se que á aliquota do IR é de 15% podemos afirmar que o imposto no trimestre 

que será recolhido será de:  

a) R$ 10.500,00. 

b) R$ 15.000,00. 

c) R$   4.500,00. 

d) R$ 12.000,00 

 

24) Considere as seguintes afirmações quanto ao Lucro Real: 

 
I-Somente as grandes empresas, isto é, aquelas com Receita Bruta no ano anterior 

excedente a determinado limite podem optar pelo Lucro Real; 

 

II-As empresas obrigadas ao Lucro Real devem manter escrituração contábil e levantar 

balanços trimestrais ou anuais com observância das leis comerciais e fiscais, mesmo não 

sendo Sociedade Anônimas;  

x 

III-O Lucro Real é apurado a partir do lucro contábil antes da provisão para o IR , 

ajustado pelas adições, exclusões e compensações previstas na legislação pertinente; 

 
Das afirmativas acima: 

a) as afirmativas I,II e III estão corretas. 

b) as afirmativas I, II estão incorretas. 

c) as afirmativas II e III estão corretas. 

d) somente a alternativa I esta correta. 

 
 

25) O Lucro Real comporta duas periodicidade:anual ou trimestral.No Lucro Real 

Trimestral, o imposto será apurado mensal porém recolhido apenas trimestralmente.No 

Lucro Real Anual,o imposto é apurado anualmente, porém recolhido mensalmente.Esta 

afirmação esta:  

a) incorreta, pois em ambos os casos poderá haver recolhimento mensal. 

b) correta, pois apenas no regime anual permite recolhimento mensal. 

c) incorreta, pois em nenhum dos casos há recolhimento mensal.. 

d) correta, pois apenas no regime trimestral haverá recolhimento mensal. 

 

26) Uma empresa optante pelo Lucro Real,com alíquotas de 15% para o IR e 9% para a 

CSLL, apresentou no mês de X17 um prejuízo contábil de R$ 25.000,00.Sabendo-se 

que havia neste mês , despesas não dedutíveis no valor de R$ 50.000,00 e exclusões no 

valor de R$ 10.000,00, podemos dizer que:. 

a)  não houve base de calculo para o impostos. 

b)  a base de cálculo para os impostos foi de R$ 25.000,00. 

c)  a base de cálculo ficou negativa R$ 35.000,00. 

d)  o IR foi igual a R$ 2.250,00 e a CSLL foi de R$ 1.350,00 
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Disciplina: CONTABILIDADE DE COOPERATIVAS 

Prof. Fernando Takeo 

27)  O item “ser um empreendedor e acreditar na cooperativa, [...]” refere-se ao 

principio do cooperativismo: 

a)  Gestão Democrática 

b)  Autonomia e Independência 

c)  Interesse pela Comunidade 

d)  Adesão Voluntária e Livre 

 

28) Em relação a bandeira do Cooperativismo Internacional, a cor azul representa: 

a)  visão do futuro 

b)  crescimento como pessoa e como associado 

c)  necessidade de apoiar os menos afortunados 

d)  beleza, calor humano e coleguismo 

 

29) Cooperativas constituídas por pessoas que se encontram em situação de 

desvantagem nos termos da Lei 9.867, de 10 de novembro de 1999, são classificadas 

como: 

a)  Cooperativa Educacional 

b)  Cooperativa de Crédito 

c)  Cooperativa de Infra Estrutura 

d)  Cooperativa Especial 

 

30) O termo “Composto por cooperativas cuja finalidade é atender direta e 

prioritariamente o próprio quadro social com serviços de infraestrutura” refere-se ao 

ramo do cooperativismo: 

a)  Habitacional 

b)  Infra Estrutura 

c)  Educacional 

d)  Consumo 

 

31) Em relação ao símbolo do Cooperativismo Brasileiro, qual dos caracteres 

corresponde a necessidade de união e cooperação? 

a)  o círculo 

b)  a cor amarela 

c)  os dois pinheiros 

d)  a cor verde escuro 

 

Disciplina: TEORIA DA CONTABILIDADE II 

Prof. Ana Paula de Araújo Barbosa 

32) Examine os itens a seguir a respeito da contabilidade e o contador, da qualidade e 

característica da informação contábil, dos diversos métodos e teorias que tentam 

explicar o estabelecimento dos princípios e procedimentos que rege essa disciplina. 

Assine a alternativa correta que corresponde a sequência exata de V (Verdadeiro) e F 

(Falso): 

I – Luca Pacioli foi o primeiro e o maior contador moderno. Fábio Besta é o pai da 

contabilidade, pois desenvolveu a obra que falava do Controle. O Objeto da 

Contabilidade é informar o usuário e auxilia-lo no processo de tomada de decisão. A 
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evolução da contabilidade se deu devido o aparecimento da moeda. O primeiro 

instrumento utilizado para se fazer contabilidade foi o ábaco.                             

II – O contador é o profissional que exerce as funções contábeis, com formação superior 

de ensino Contábil (Bacharel em Ciências Contábeis). A tarefa do contador é produzir 

e/ou gerenciar informações úteis aos usuários da Contabilidade para a tomada de 

decisões.  

III – O auditor externo é o auditor que é empregado (ou dependente econômico), 

preocupado principalmente com o Controle interno da empresa. 

IV – Áreas afins à Contabilidade, como Economia e Administração de Empresas, 

utilizam com muita frequência a Contabilidade. Essas duas ciências estão intimamente 

ligadas à contabilidade, que lhes expõe quantitativa e qualitativamente os dados 

econômicos. Entretanto, não são apenas os cursos de Economia e de Administração de 

Empresas que têm em seus currículos as disciplinas de Contabilidade. Na Faculdade de 

Direito – para os estudantes que se especializam em Direito Comercial ministra-se a 

disciplina Contabilidade Empresarial. Na Faculdade de Comunicações, dão-se noções 

de Contabilidade para que o futuro profissional possa interpretar melhor a situação 

econômico-financeira das empresas. 

V – A confiabilidade é umas das características ou qualidades da informação contábil 

que diz que a informação contábil precisa ser compreensiva, isto é completa, e retratar 

todos os aspectos contábeis de determinada operação ou conjunto de eventos ou 

operações. Não devem compensar créditos com débitos, ou direitos e obrigações. Todos 

os aspectos de uma operação que afeta o patrimônio precisam ser levados em conta. É o 

caso da elaboração da demonstração de origem e aplicação de recursos (ou de caixa) 

que deveria evidenciar recursos e aplicações sem compensações, por levantamento 

direto das operações e não por diferença de saldos de balanço, em princípio. 

 

a) F; F; V; V; F. 

b) V; F; F; F; V. 

c) V; V; V; V; V. 

d) F; V; F; V; F. 

 

33) A contabilidade é uma ciência social aplicada, pois é a ação humana que gera e 

modifica o fenômeno patrimonial. Com relação a contabilidade gerencial e financeira, 

são feitas as seguintes afirmações a seguir: 

I) A contabilidade gerencial é mais objetiva do que a contabilidade financeira.  

II) A contabilidade gerencial provê dados para usuários internos da empresa. 

III) A contabilidade financeira obedece a regras e princípios contábeis. 

IV) A contabilidade financeira trata de fatos passados ou informações históricas. 

V) A contabilidade gerencial tem caráter mais desagregado, informando ações e 

decisões locais. A contabilidade gerencial fornece informações básicas aos seus 

usuários externos e é obrigatória conforme legislação comercial. 

VI) A contabilidade financeira ou geral procura suprir os gestores de um elenco maior 

de informações, exclusivamente para a tomada de decisões. 

São corretas APENAS as afirmações: 

a) I, II, III e IV. 

b) II, III e IV. 

c) III, IV e V. 

d) I, II, III, IV e VI. 

 

34) O texto a seguir: “É uma das características ou qualidades mais importantes da 

informação contábil. A fim de ser útil, a informação precisa ser relevante para as 
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necessidades de tomada de decisões dos usuários. A informação possui a qualidade da 

relevância quando ela influencia as decisões econômicas dos usuários ajudando-os a 

avaliar eventos passados, presentes ou futuros ou conformando ou corrigindo suas 

avaliações passadas.” Refere-se a seguinte qualidade e característica da informação: 

a) Relevância. 

b) Confiabilidade. 

c) Compreensibilidade. 

d) Comparabilidade. 

 

 

35) O surgimento das gigantescas corporations, principalmente em inícios do século 

XX, aliado ao formidável desenvolvimento de mercado de capitais e ao extraordinário 

ritmo de desenvolvimento que aquele país experimentou e ainda experimenta, constitui 

um campo fértil para o avanço das teorias e práticas contábeis norte-americanas. Os 

Estados Unidos herdaram da Inglaterra uma excelente tradição no campo da auditoria, 

criando lá, sólidas raízes. 

Todas as qualidades abaixo se referem à Escola Italiana EXCETO:  

a) Excessivo Culto à Personalidade 

b) Ênfase a uma Contabilidade Teórica. 

c) Pouca Importância a Auditoria. 

d) Universidade em busca de qualidade. 

 

36) Do ponto de vista puramente financeiro, em termos de mercado de trabalho para o 

contador, as perspectivas são excelentes. Na verdade, ainda estamos no limiar de uma 

era em que será reconhecida toda a importância da função contábil dentro das entidades. 

A partir de 2007, a Lei das Sociedades por Ações sofreu alterações em alguns aspectos, 

nesse mesmo ano foi constituído o Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), com 

membros de diversas entidades relevantes à Contabilidade no Brasil, e que vem 

divulgando alguns pronunciamentos relevantes e que estão se tornando Instruções da 

CVM e Normas Brasileiras de Contabilidade. O Banco Central e a Receita Federal 

também têm tido atuação nas legislações contábeis. 

De acordo com as afirmações abaixo, assinale a alternativa correta: 

I – O homem primitivo ao inventar o número de instrumentos de caça e pesca 

disponíveis, ao contar seus rebanhos, ao contar suas ânforas de bebidas, já estavam 

praticando uma forma rudimentar de contabilidade. É possível localizar os primeiros 

exemplos complexos de contabilização, portanto, seguramente no terceiro milênio antes 

de Cristo na civilização da Suméria e da Babilônia (hoje Iraque), no Egito e na China. 

II – A contabilidade teve seu florescer, como disciplina adulta e completa, nas cidades 

italianas de Veneza, Gênova, Florença, Pisa e outras. Estas cidades e outras da Europa 

fervilhavam de atividade mercantil, econômica e cultural, mormente a partir do século 

XIII até o início do século XVII. Em 1891, a obra que foi considerada insuperável na 

contabilidade e que iniciou a era do controle foi a La Ragioneria. 

III) O número de bons profissionais, com ampla visão de administração financeira; é tão 

escasso, no momento, que os poucos que a possuem e, portanto tem condições de 

assumir posições de controladores, diretores financeiros, chefes de Departamento de 

Contabilidade e de Custos, auditores internos e externos, têm obtido remuneração e 

satisfação profissional muito grandes. 

IV) No Brasil a 1ª escola especializada no ensino da contabilidade foi a Faculdade 

Brasileira Alvares Penteado. A Lei das S/As é a Lei 11.638/76. O CFC – significa 

Conselho Federal de Contabilidade. 
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V) No do Brasil existem contadores altamente qualificados, capazes de editar normas 

bastante razoáveis ou influenciá-las, como é o caso das contidas na Lei das Sociedades 

por Ações. Os dois professores brasileiros mais importantes que constituíram o núcleo 

inicial da nova Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativa foram Francisco 

D’Auria e Frederico Hermann Junior. 

 

a) Apenas I, II e III estão incorretas; 

b) Apenas III e IV estão incorreta; 

c) Apenas IV está incorreta; 

d) Apenas IV e V estão incorretas. 

 


